
 
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
   Unité des Communes valdôtaines 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
N. 65 IN DATA 18/12/2023 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
OGGETTO : PRESA D’ATTO DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELL'UNITE' EVANCON (EX ART 5 TQRIF 
- DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF) APPROVATA DAL SUB ATO D EVANCON- MONT 
CERVIN. 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre (18/12/2023), con inizio alle ore 
14:00 nella sede della Unité des Communes valdôtaines Évançon, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Savin Michel  Sì 
Brunod Alex  Sì 
Bertolin Alexandre 
Grivon Danilo 
Dufour Piero 
Cretier Monica 
Grivon Lucina 
Thuegaz Patrick 
Nigra Jean-Christophe 
Giovenzi Alessandro 

Giust. 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Signor Dott. VICQUERY Sergio quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dott. SAVIN Michel nella sua qualità di  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



Deliberazione della Giunta n. 65 del 18/12/2023 
 
OGGETTO : PRESA D’ATTO DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELL'UNITE' EVANCON (EX ART 5 TQRIF - 
DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF) APPROVATA DAL SUB ATO D EVANCON- 
MONT CERVIN. 

LA GIUNTA 
 
Richiamata la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta 
 
 n. 27 del 26 ottobre 2020, avente ad oggetto “Presa d’atto della composizione della Giunta 

dell’Unité des communes valdôtaines Évançon”; 
 n. 28 del 26 ottobre 2020, avente ad oggetto “Elezione del Presidente dell’Unité des 

communes valdôtaines Évançon”; 
 
Premesso che:  
 Il sub-ATO D “Evançon- Mont Cervin” è identificato Ente Territorialmente Competente 

(ETC) per effetto della Legge regionale 3 dicembre 2007, n. 31, recante: “Nuove 
disposizioni in materia di gestione rifiuti e della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova 
disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle 
Comunità montane”. 

 la Legge n. 481/95 affida all’Autorità (ARERA), tra gli altri, il compito di promuovere la 
tutela degli interessi di utenti e consumatori, tenuto conto della normativa comunitaria in 
materia e degli indirizzi di politica generale formulati dal Governo, nonché di contemperare, 
nella definizione del sistema tariffario, gli obiettivi economico finanziari dei soggetti 
esercenti il servizio con gli obiettivi generali di carattere sociale;  

 
 in particolare, l’articolo 2, comma 12, lett. h), della legge N. 481/95 dispone che l’Autorità 

“emana le direttive concernenti la produzione e l’erogazione dei servizi da parte dei soggetti 
esercenti i servizi medesimi, definendo in particolare i livelli generali di qualità riferiti al 
complesso delle prestazioni e i livelli specifici di qualità riferiti alla singola prestazione da 
garantire all’utente”; 

 
 l’articolo 1, comma 527, della legge N. 205/17, “al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire 
accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché 
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione”, ha 
trasferito all’Autorità le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i 
medesimi poteri attribuiti all'Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, N. 481”; 

 
 la predetta disposizione, in particolare, espressamente contempla tra le funzioni 

dell’Autorità, tra l’altro, la “definizione dei livelli di qualità dei servizi, sentiti le Regioni, i 
gestori, le associazioni dei consumatori” (lett. b), nonché la “diffusione della conoscenza e 
della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio dell’utenza” (lett. 
c);  

 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 con la Deliberazione 226/2018/R/RIF, l’Autorità ha disposto l’avvio di un procedimento per 
la regolazione della qualità del servizio nel ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 
assimilati (di seguito anche: RU), in coerenza con le sopramenzionate disposizioni della 
legge 205/17 nonché della legge 481/95;  

 
 con la Deliberazione 443/2019/R/RIF (poi integrata da talune semplificazioni procedurali 

dettagliate nella deliberazione 57/2020/R/RIF), l’Autorità ha adottato il Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR) recante i “criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”; 

 
 Con la Deliberazione 444/2019/R/RIF e il relativo Allegato A recante il “Testo Integrato in 

tema di Trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani” (di seguito: TITR) l’Autorità 
ha definito i contenuti informativi minimi obbligatori ed omogenei su tutto il territorio 
nazionale che devono essere garantiti dai gestori all’utente del servizio; 

 
 con Deliberazione ARERA 363/2021 è stato adottato il Metodo Tariffario Rifiuti per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025, di seguito denominato MTR-2, la quale ha 
confermato l’impostazione del primo periodo regolatorio di cui alla citata delibera basata 
sulla verifica e la trasparenza dei costi, richiedendo che la determinazione delle entrate 
tariffarie avvenga sulla base di dati certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie; 

 
 con la Deliberazione N° 15 del 18 gennaio 2022 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (ARERA) ha approvato il Testo Unico per la regolazione della Qualità del 
servizio dei Rifiuti urbani (c.d. TQRIF), quale allegato A) alla medesima Delibera;  

 
 con il suddetto TQRIF, l’Autorità ha introdotto: 

 
a)  un set di obblighi di servizio, valido per tutte le gestioni, al fine di garantire prestazioni 

minime omogenee sull’intero territorio nazionale ed in particolare: 
b) indicatori e relativi standard generali di qualità differenziati sulla base del livello 

qualitativo effettivo delle gestioni; 
c) meccanismi incentivanti di premi e penalità in grado di incoraggiare percorsi di 

miglioramento delle performance conseguite dai gestori, valutando per la copertura dei 
relativi oneri, al pari di quanto avvenuto in altri settori regolati, l’adozione di un sistema 
di riconoscimento dei premi basato su logiche di tipo perequativo su base nazionale; 

d) obblighi di registrazione dei dati relativi agli indicatori adottati e connessi obblighi di 
comunicazione all’Autorità, finalizzati al monitoraggio delle prestazioni rese dai gestori 
e alla verifica degli standard coerentemente con lo schema regolatorio di riferimento 
della gestione; Delibera di C.C. N° 9 del 28/04/2023 - Pag 2 di 5 

e) l’obbligo generale, valevole anche in presenza nel medesimo ambito tariffario di più 
soggetti gestori, di adozione di un’unica Carta della qualità del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani recante, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli 
obblighi di servizio, degli indicatori e dei relativi standard di qualità previsti 
dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi eventualmente previsti 
dall’Ente Territorialmente Competente (ETC); 

 nel TQRIF le misure prefigurate sono state declinate sulla base di una Matrice a quattro 
Schemi regolatori, con obblighi di servizio e standard generali di qualità differenziati in 
relazione allo Schema regolatorio di appartenenza, come individuato dall’Ente 
territorialmente competente sulla base del livello qualitativo di partenza di ciascuna 
gestione, determinato in ragione delle prestazioni previste nel/i Contratto/i di servizio e/o 
nella/e Carta/e della qualità vigenti; 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 l’art 2 del TQRIF ha previsto nella fase di avvio della regolazione che, “l’Ente 
territorialmente competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che 
devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 
ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano 
Economico Finanziario, individuando il posizionamento della gestione nella matrice degli 
schemi regolatori, sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o 
nella Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito; 

 l’art. 5 del citato TQRIF prescrive “L’Ente territorialmente competente approva per ogni 
singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani: a tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente 
competente integra in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità 
predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza”; 

 il TQRIF si applica decorrere dal 1° gennaio 2023 secondo quanto previsto dall’art. 1 
comma 2 della delibera 15 del 18 gennaio 2022 ARERA 

 
Considerato che: 
 come citato in premessa l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è il sub-ATO D 

“Evançon- Mont Cervin”  
 nel territorio dell’Unité des communes valdôtaines Évançon le attività incluse nel servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani sono svolte da soggetti distinti e quindi il TQRIF va 
applicato all’Unité quale “Gestore” per l’attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli 
utenti ed al “Gestore” Quendoz per l’attività di raccolta trasporto e rifiuti urbani e di  
spazzamento e lavaggio strade. 

 con Delibera n. 4 del 18/12/2023 il sub-ATO D “Evançon- Mont Cervin nella sua qualità di 
ETC ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 TQRIF individuava il posizionamento della 
gestione nello SCHEMA I della matrice di cui alla tabella dell’art. 3 TQRIF per l’ Unité des 
communes valdôtaines Évançon, autonomo ambito tariffario, comunque fatti salvi gli 
obblighi ed i livelli qualitativi previsti nei Contratti di servizio e nella Carta della qualità 
vigenti; 

Ravvisato che:  
 l’Unité des communes valdôtaines Évançon, quale gestore dell’attività di gestione delle tariffe e 

la ditta Quendoz in qualità di gestore dello spazzamento e lavaggio strade e raccolta e trasporto 
rifiuti, hanno predisposto e trasmesso, ciascuno per i servizi di propria competenza, la Carta della 
Qualità 

 il sub-ATO D “Evançon- Mont Cervin nella sua qualità di ETC ha approvato con Delibera 
n. 5 del 18/12/2023 in un unico testo coordinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 1 
TQRIF allegato alla delibera n. 15/2022 ARERA la Carta di Qualità del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani dell’Unité des communes valdôtaines Évançon; 

Visto il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. n. 54/98; 
 
Ad unanimità dei voti espressi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



2. di prendere atto della Delibera n. 5 del 18/12/2023 del sub-ATO D “Evançon- Mont 
Cervin nella sua qualità di ETC che ha approvato in un unico testo coordinato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 5 comma 1 TQRIF allegato alla delibera n. 15/2022 ARERA, la Carta di 
Qualità del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani dell’Unité des communes 
valdôtaines Évançon allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di precisare che la Carta di Qualità del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dell’Unité 
des communes valdôtaines Évançon in applicazione dell’art. 5 dell’allegato A alla delibera 
ARERA 15/2022/R/RIF (TQRIF), dovrà essere pubblicata sul proprio sito web  
 

4. di comunicare la presente deliberazione a tutti i comuni del comprensorio dell’Unité 
Evançon. 

 
 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



Del che è redatto il presente verbale, letto approvato sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

(Dott. SAVIN MichelF.to Dott. ) 

 Il Segretario 
Firmato digitalmente 

( F.to Dott. VICQUERY Sergio ) 
 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li  18/12/2023 

Il Segretario 
(  Dott. VICQUERY Sergio ) 

 
 

      UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES EVANCON - Prot 0013885 del 19/12/2023 Tit 1 Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI ISSOGNE - Prot 0007544 del 19/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 


